
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: offi ce@primarias1 atina. ro, site: www. pri rnari aslatina.ro 

Nr. 87/28.03.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordarea unui sprijin financiar pentru asigurarea desfăşurării stagiilor 
de pregătire practică în Spania pentru realizarea activităţilor din cadrul proiectului 
ERASMUS + ce va avea loc în perioada 27 mai - 22 iunie 2024 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit in şedinţă ordinară din data de 
28.03.2024. 

Având în vedere: 
- cererea doamnei Dima Anişoara Lăcrămeoara, profesor coordonator din cadrul proiectului 

ERASMUS+ 2023-1-R001-K4122-VET-000145772, inregistrată la Primăria Municipiului 
Slatina cu nr. 28011/14.03.2024, prin care solicită acordarea unui sprijin financiar pentru 
participarea unui grup de 22 de elevi şi profesorii insoţitori, conform Anexei, la desfăşurarea 
stagiilor de pregătire practică în Spania pentru realizarea activităţilor din cadrul proiectului 
ERASMUS + ce va avea loc în perioada 27 mai 2024 - 22 iunie 2024; 

- referatul de propunere al Compartimentului Cultură, Sport nr. 31600/ 21.03.2024; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 31617 / 21.03.2024; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Cultură, Sport cu nr. 31633/21.03.2024; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr. 31649/21.03.2024; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 18/07.02.2024, referitoare la aprobare Buget local 

venituri şi cheltuieli pe anul 2024; 
- avizul favorabil al Comisiei de buget - finanţe; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 

În temeiul art.129, alin. 7, lit. a), e), art.139, alin. 3, lit. a), coroborate cu art. 196, alin. 1, 
lit. a) din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în sumă de 10.000 lei doamnei Dima Anişoara 
Lăcrămeoara, profesor coordonator din cadrul proiectului ERASMUS+ 2023-1-R001-K4122-
VET-000145772, pentru asigurarea cheltuielilor de deplasare şi cazare pentru grupul format din 
22 elevi şi profesorii însoţitori, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

in cadrul proiectului ERASMUS +elevil vor desfăşura stagii de pregătire practică la nivel 
liceal, domeniul mecanic, în Spania în perioada 27 mai 2024 - 22 iunie 2024. 
Art.2 Suma acordată ca sprijin financiar se alocă din bugetul local, Capitolul 67.02. "Cultură, 
Religie şi acţiuni privind activitatea sportivă i de tineret" şi va fi virată în contul doamnei Dima 
Anişoara Lăcrămeoara, profesor indrumător şi mentor al grupului format din 22 elevi şi profesorii 
insoţitori din cadrul Liceului Tehnologic Metalurgic Slatina, cu număr cont bancar 
R026RNCB0318051959200001, deschis la Banca Comercială Română S.A. 
Art.3 (1) Doamna Dima Anişoara Lăcrămeoara, reprezentant legal al grupului format din 22 
elevi şi profesori insoţitori aparţinând Liceul Tehnologic Metalurgic Slatina, are obligaţia de a 
depune la Primăria municipiului Slatina documentele justificative privind cheltuirea sumei 
conform destinaţiei pentru care a fost acordată, în termen de 30 zile de la terminarea stagiilor de 
pregătire practică în cauză. 



(2) in situaţia "in care nu se va justifica suma acordată în termenul menţionat, doamna 
Dima Anişoara Lăcrămeoara, profesorul coordonator al grupul format din 22 elevi si profesori 
insoţitori, va achita penalităţi conform legislaţiei fiscale în vigoare la data acordării ajutorului 
financiar. 

(3) Depăşirea termenului pentru depunerea documentelor justificative, cu o perioadă mai 
mare de 30 zile, atrage după sine restituirea sumei acordate i a penalităţilor calculate până la data 
restituirii integrale a sumei, conform legislaţiei fiscale in vigoare. 
Art.4 Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de Primarul municipiului Slatina, 
Compartimentul Cultură, Sport şi Direcţia Generală Economică- Serviciul Cheltuieli, Financiar - 
Contabilitate. 

Art.5 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli, Financiar - Contabilitate; 
- Compartimentul Cultură, Sport; 
- Persoanele nominalizate la art.1 

Presedinte'de-secliuţă, 

POPA mil --Costin 
`i • ' 

' 

Hotă4rea ost adopt/ată cu 19 voturi „PENTRU". 
0 cimstberi prezenti 

absenţi 

21 - consilieri în funcţie 

Contrasemnează, .."--
Secretar general al mumcffltulm Slatina 

Mihai - Ion IDITA 

PS - 03/F5 



Anexă la HCL nr.87/28.03.2024 

Lotul echipei ce va participa la desfăşurarea stagiilor de pregătire practică in Spania privind 
realizarea activităţilor din cadrul proiectului ERASMUS + 2023-1-R001-KA122-VET-000145772 1n 
perioada de desfăşurare 27 mai 2024 — 22 Iunie 2024, in Spania, Cordoba, esţe„fo. t..41g: 

Crt. Nume şi Prenume Admis/Rezervă 

Flux 1 
1 Răduleţu Florin Robert Alin Admis 

2 Dobre- Din Eduardo Cristian Admis 
3 Drăghici George Cristian Admis 
4 Pătruţ Leonard Iulian Admis 
5 Lupu Mario Gabriel Admis 
6 Boboc David Cristian Admis 
7 Barbu Raluca Maria Admis 
8 Ciobanu Bogdan Constantin Admis 
9 Pavel Mihaela Georgiana Admis 
10 Tudor Gheorghiţa Denisa Admis 
11 Mitrache Niki Bogdan Admis 
12 Raicu Maria Ionela Admis 
13 Scarlat Ionut Andrei Admis 
14 Drăghici Roberta Nicolae Admis 
15 Moşteanu Lucian Marian Rezervă 
16 Covăţică Mădălina Florina Rezervă 
17 Dima Anişoara Lăcrămeoara Prof. Coordonator 
18 Lupu Mihaela Prof. Coordonator 

Flux 2 
i. Şerbănică Robert Ionuţ Admis 
2 Caloinescu Daniel Florin Admis 
3. Stancu Laurentiu Mihai Admis 
4. Tomescu Petrişor Cristian Admis 
5. Ciocan Florin Cătălin Admis 
6. Soare Laurenţiu Mario Admis 
7. Brumuşescu Florentina Miruna Admis 
8. Stancu Eugenia Marinela Admis 
9. Vlăducu Valentin Rezervă 1 
10. Dumitru Alexandru Petrişor Rezervă 2 
11. Păpuşă Liliana Ioana Rezervă 3 
12. Cărămidă Iulica Prof. Coordonator 

Pre edinte:de şed4ită,, , 
P Cotin 


